к делу № 1- 136/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 30 мая 2019г.

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего : Съемщиковой Г.Н.

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Армавира, - старшего помощника прокурора Сыромятникова А.В., 

подсудимого: ФИО1,

защитника : Черчинцева А.В. представившего удостоверение № 5212 и ордер № 233300,

при секретаре: Рубцовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

...> рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, с начальным профессиональным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего Краснодарский край город Армавир, 

<

...> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч1 ст.228 УКРФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1. совершил преступление, квалифицируемое как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 18.01.2019 г. примерно в 14 часов 30 минут, находясь в 5 метрах в юго-западном направлении от 

<

...> в г. Армавире Краснодарского края, (данный участок местности имеет географические координаты долгота 44.987114 Е, широта 41.148678 N), имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, путем покупки из неустановленного дознанием источника, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,56 грамма, которое согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, которое в последствии незаконно без цели сбыта, хранил в правом кармане джинсовых брюк надетых на нем.

18.01.2019 в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь возле 

<

...> в г. Армавире Краснодарского края, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача) и доставлен в служебный кабинет № 

<

...> ОП (мкр. Черёмушки) ОМВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: Краснодарский край г. Армавир, ул. 

<

...>, где 18.01.2019 года в установленном законом порядке в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут, в правом кармане джинсовых брюк надетых на последнем, сотрудником полиции был обнаружен и изъят один полимерным пакет, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, производное - N - метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,56 грамма, что соответствует значительному размеру, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался правом ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний данных ФИО1 в ходе дознания, следует, что 18.01.2019 в районе 

<

...> в г. Армавире, он путём покупки через сеть интернет приобрёл наркотическое средство, для личного употребления, которое хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Ему предлагалось добровольно выдать наркотическое средство, на что он ответил 

отказом. Не считает себя наркоманом и не желает пройти курс лечения от наркомании.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей:

- Свидетель Д., показания которого оглашены в зале судебного заседания, в ходе предварительного следствия показал, что он совместно со ст. УУП ГУУПи ПДН ОП (мкр. Черемушки) ОМВД России по г. Армавиру Ч. находился на службе, осуществлял мероприятия, направленные на пресечение и выявление административных правонарушений и преступлений. 18.01.2019 года в 15 часов 00 минут, возле 

<

...> в г. Армавире ими был задержан ФИО1 

<

...> года рождения. В связи с тем, что последний вел себя подозрительно, ими было принято решение о доставлении последнего в наркологический диспансер с целью проведения медицинского освидетельствования последнего. Перед проведением медицинского освидетельствования, ФИО1 был доставлен в ОП (мкр. Черемушки) ОМВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: г. Армавир, ул. 

<

...>, куда были приглашены двое понятых. Перед проведением личного досмотра в присутствии понятых последнему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, на что ФИО1, ответил, что у него при себе ничего нет. Далее в период времени с 15 час. 35 мин. до 15 час. 55 мин. 18.01.2019 года был проведен личный досмотр задержанного в ходе которого правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят и упакован один полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Затем ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в изъятом у него из правого кармана джинсовых брюк, в полимерном пакете, находится наркотическое средство 

<

...> которое он 18.01.2019 года посредством сети интернет на сайте 

<

...> приобрел у неизвестного, а после произведения оплаты ему пришло смс-сообщение с адресом тайниковой закладки, «г. Армавир 

<

...>, как выходишь с дома справа 5 метров возле дерева 30 см. подкоп 1 см., 06 кр.» которое последующем хранил для личного употребления без цели сбыта, спрятал в правом кармане джинсовых брюк надетых на нем, где хранил до его обнаружения. Так же у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакетик, который был перевязан ниткой, опечатан биркой с пояснительной надписью, подписями понятых и сотрудника полиции.

- Свидетель К.., показания которого оглашены в зале судебного заседания, в ходе предварительного следствия давал аналогичные показания показаниям свидетеля Д. и подтвердил факт изъятия у ФИО1 наркотического средства. 

Вина подсудимого подтверждается и письменными доказательствами по делу, а именно:

- Заключением эксперта № 121 от 11.02.2019, согласно которому вещество, изъятое 18.01.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит наркотическое средство производное N - метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ» позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве в самостоятельных позиций в перечень», с первоначальной массой - 0,56 грамма, что является значительным размером.

- Заключением эксперта № 122 от 11.02.2019 г., согласно которому на двух ватных тампонах со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 выявлены следы наркотического средства производного N - метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

- Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятия от 18.01.2019 года, согласно которому 18.01.2019 года в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут в кабинете 1 ОП (мкр. Черемушки) отдела МВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: город Армавир, улица 

<

...>, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане джинсовых брюк, надетых на последнем, был обнаружен и изъят один полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое было упаковано в полимерный пакет, перевязанный нитью, концы которой были оклеены биркой, скрепленной подписями участвующих лиц, оттиском печати «Для пакетов» отдела МВД России по г. Армавиру Краснодарского края. 

-Определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 383 от 18.01.2019, согласно которому 18.01.2019 в отношении ФИО1 в связи с обнаружением и изъятием в ходе личного досмотра одного полимерного пакета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования по ст. 6.8. КоАП РФ. 

-Протоколом взятия проб и образцов от 18.01.2019 г. согласно которому 18.01.2019 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут в служебном кабинете № 

<

...> ОП (мкр. Черемушки) ОМВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу г. Армавир ул. 

<

...>, были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 на два ватных тампона на которых были выявлены следы наркотического средства.

-Справкой № 152 от 18.01.2019 года, согласно которой 18.01.2019 года ФИО1 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам освидетельствования обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения.

-Постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 24.01.2019 года, согласно которому 24.01.2019 года дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по факту обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра у последнего полимерного пакет с порошкообразным веществом, было прекращено в связи с отсутствием в действиях ФИО1 состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и обнаружением признаков состава преступления, предусмотренного частью 1 ст. 228 УК РФ. 

-Протоколом проверки показаний на месте от 11.02.2019 года схемой и фототаблицей к нему, в ходе которого 11.02.2019 г. в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 45 минут подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенный в 5 метрах в юго-западном направлении от"дома 

<

...> в г. Армавире, где он 18.01.2019 г. в 14 часов 30 мин приобрел наркотическое средство «соль», которое впоследствии у него было изъято сотрудниками полиции. Данный участок местности имеет географические координаты долгота 44.987114 Е, широта 41.148678 N.

Представленные стороной обвинения доказательства виновности подсудимого отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности- достаточности, полностью согласуются между собой.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства представленные сторонами, суд полагает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции федерального закона № 18-ФЗ от 01.03.2012г.), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и данные квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку:

- преступление квалифицируется как оконченное с начала совершения действий, направленных на получение готовых к использованию и потреблению наркотических веществ, психотропных веществ или их аналогов либо на рафинирование или превышение в препарате концентрации наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов;

- приобретением наркотических средств надлежит считать получение в результате любой сделки, сбор, присвоение найденных, бесхозных, наркотических средств или психотропных веществ; 

-хранением являются умышленные действия, связанные с фактическим нахождением наркотических средств во владении виновного при себе, если это не связано с их перевозкой, в помещении, в тайнике и других местах. Продолжительность хранения на ответственность не влияет.

Изъятое у подсудимого наркотическое средство N- метилэфедрон массой 0,56 грамма, в перерасчете на высушенное при +110 С вещество, является значительным размером \ согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотический средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ»\. 

Как личность по месту жительства подсудимый характеризуется положительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 398 от 12.02.2019, ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, времени относящийся к инкриминируемому ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. В период, относящий к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 обнаруживались признаки неоднократного употребления стимуляторов с вредными последствиями. В настоящее время у ФИО1, так же обнаруживаются признаки неоднократного употребления стимуляторов с вредными последствиями. Имеющиеся у него психические изменения не лишают его в настоящее время, ко времени производства по уголовному делу способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанные изменения психики также не лишают ФИО1, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяний. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не страдает наркоманией. У него обнаруживаются признаки неоднократного употребления стимуляторов с вредными последствиями. Об этом свидетельствуют данные, о периодическом употреблении стимуляторов, без формировании, психической и физической зависимости. ФИО1 в лечении от наркомании и прохождении медико-социальной реабилитации не нуждается.

В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал последовательно, адекватно реагировал на происходящее в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Поэтому суд пришел к выводу, что он подлежит наказанию на общих основаниях. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего ребёнка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитываемые судом при назначении наказания в их совокупности, а также положения ст.43 УК РФ о целях наказания, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без изоляции от общества, и назначает наказание в виде исправительных работ, так как назначение иного наказания может повлечь за собой его неисполнение. 

Оснований для применения ст.64, ст.73 УКРФ и назначение дополнительного вида наказания в соответствии со ст.72.1 УКРФ судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии с п.п.1, 5 ч.3, ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000(пятнадцать тысяч) рублей.

Получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Армавиру), ИНН - 

<

***>, КПП - 230201001,

БИК – 040349001,

Наименование банка – Южное ГУ Банка России г. Краснодар

Р/С – 

<

***>, код Бюджетной классификации - 18811621040046000140 

Уголовное дело: №11901030005000144(дознание). 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - N- метилэфедрон, массой высушенной до постоянного веса при температуре 110 градусов- 0,54 грамма /остаток после проведения двух экспертиз/, 

-два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, на которых были обнаружены следы наркотического вещества, именуемого N- метилэфедрон ;

-полимерный пакет; 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г. Армавиру/ квитанция №62 от 12.02.2019 г./, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Армавирский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

приговор вступил в законную силу 11.06.2019 судья подпись Г.Н. Съемщикова: